
RESULTADO DE LICITAÇÃO; Prefeitura Municipal de Alcinópolis, MS;
Processo Licitatório nº 017/2011

Tomada de Preços nº 04/2011; Objeto: Seleção de proposta mais van-
tajosa para a Administração Pública, objetivando Contratação, sob regime
de empreitada por preço global, tipo menor preço, de empresa especiali-
zada em construção civil para execução das obras de engenharia com
vistas à pavimentação asfáltica nas Avenidas Olegario Barbosa da Silveira,
Lino Domingos de Oliveira e Ruas Maria Teodora de Freitas Nery e João
Abadio de Oliveira, no Município de Alcinópolis, MS, conforme projeto bá-
sico de engenharia, planilhas orçamentárias, cronogramas e memorial
descritivo, em anexo, para atender o Contrato de Repasse nº 0302.345-48/
2009/Ministério do Turismo/Caixa, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica
Federal, e o município de Alcinópolis/MS. Resultado: A empresa SANCHES
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME, apresentou a menor proposta para o objeto
licitado, sendo, portanto, julgada vencedora com a proposta no valor total
de R$ 227.000,00 (duzentos e vinte sete mil reais), depois de verificada a
compatibilidade da proposta com os requisitos e valores exigidos no edital.
Alcinópolis, MS, 31 de março de 2011. ELISANGELA TIDER DA SILVA COR-
REIA - Presidente da CPL.

ATO DE ADJUDICAÇÃO; O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
– ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições e com
base no disposto no inciso VII do art. 38 e alínea “b”, do inciso I, do art.
109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e com fulcro
no que consta do Processo Licitatório nº 017/2011, referente à licitação
realizada na modalidade Tomada de Preços nº 04/2011, decide adjudicar o
objeto da referida licitação à concorrente SANCHES CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA-ME com a proposta no valor total de R$ 227.000,00 (duzentos e vinte
e sete mil reais). Alcinópolis, MS, 31 de março de 2011. MANOEL NUNES
DA SILVA - Prefeito Municipal

ATO DE HOMOLOGAÇÃO; Com base nas informações constantes
do Processo Licitatório nº 017/2011, referente a licitação realizada na mo-
dalidade Tomada de Preços nº 004/2011, tendo como objeto a seleção de
proposta mais vantajosa para administração pública, objetivando a contra-
tação, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, de
empresa especializada em construção civil para execução das obras de
engenharia com vistas à pavimentação asfáltica nas Avenidas Olegario
Barbosa da Silveira, Lino Domingos de Oliveira e Ruas Maria Teodora de
Freitas Nery e João Abadio de Oliveira, no Município de Alcinópolis, MS,
conforme projeto básico de engenharia, planilhas orçamentárias, crono-
gramas e memorial descritivo, em anexo, para atender o Contrato de Repas-
se nº 0302.345-48/2009/Ministério do Turismo/Caixa, celebrado entre a
União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo, representado pela
Caixa Econômica Federal, e o município de Alcinópolis/MS.
Considerando os termos do inciso IV do artigo 43, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, decido HOMOLOGAR o procedimento
licitatório, que teve como vencedora a empresa SANCHES CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA-ME com a proposta no valor total de R$ 227.000,00 (duzentos
e vinte e sete mil reais). Em Conseqüência, fica convocado o licitante aci-
ma mencionado para assinatura do contrato, nos termos do Caput do art.
64, Lei Federal nº 8.666/93, sob as penas da lei. Alcinópolis, MS, 31 de

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 31 de Março de 2011 - Ano 27 - Nº 1366 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

março de 2011. MANOEL NUNES DA SILVA - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 037/2011; Processo Admi-
nistrativo nº 017/2011; Tomada de Preço nº 04/2011; Contratante: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS; Contratado: SANCHES
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME. Data da Assinatura: 31 de março de 2011.
Objeto: Contratação, sob regime de empreitada por preço global, tipo me-
nor preço, de empresa especializada em construção civil para execução
das obras de engenharia com vistas à pavimentação asfáltica nas Avenidas
Olegario Barbosa da Silveira, Lino Domingos de Oliveira e Ruas Maria
Teodora de Freitas Nery e João Abadio de Oliveira, no Município de Alcinó-
polis, MS, conforme projeto básico de engenharia, planilhas orçamentárias,
cronogramas e memorial descritivo, em anexo, para atender o Contrato
de Repasse nº 0302.345-48/2009/Ministério do Turismo/Caixa, celebrado
entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo, represen-
tado pela Caixa Econômica Federal, e o município de Alcinópolis/MS. Valor:
R$ 227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil reais). Prazo: 12 (doze) meses.
Vigência: De 31/03/2011 a 30/03/2012. Dotação Orçamentária: 80.10.2 -
Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo; 80.102 - Fundo Municipal
de Meio Ambiente e Turismo; 18.541.0113-2.053 - Programa de Apoio ao
Turismo e Desenvolvimento Local; 4.4.90.51 - Obras e Instalações, bem
como, demais dotações posteriores. Alcinópolis, MS, 31 de março de 2011.
MANOEL NUNES DA SILVA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 034/2011

Processo Administrativo nº 016/2011
Pregão Presencial nº 012/2011

Contratante: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
Contratado: RICCI MÁQUINAS LTDA
Data da assinatura: 30 de março de 2011.
Objeto: Contratação de empresa no ramo pertinente, com vistas à

aquisição de patrulha mecanizada, conforme especificações (ANEXO II)
deste edital, para atender o contrato de repasse nº 0326.922-40/2010/MAPA/
CAIXA, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, representada pela Caixa
Econômica Federal e o Município de Alcinópolis.

Valor: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais)
Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: De 30/03/2011 a 29/03/2012
Dotação Orçamentária: 80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-

VIMENTO; 80.101 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 20.601.0114-1.035 – AQUISIÇÃO DE
PATRULHA MOTORIZADA; 4.4.90.52-00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; 4.4.90.52-23 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA-
NENTE, bem como dotações posteriores
 

Alcinópolis, 30 de março de 2011.
 

(a.) Manoel Nunes da Silva
                  Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 025/2011
O MUNÍCIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO,
designado pela Portaria Municipal n°008/2011 de 02/02/2011, torna público
que no dia 13/04/2011, às 08:00 (oito) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, n°
633, CENTRO, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei
Federal n° 10.520/2002, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal n°
8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições constantes
neste ato convocatório.

DO OBJETO: O objeto desta licitação é a Seleção da proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de em-
presa, no ramo pertinente para aquisição de equipamentos/ material perma-
nente - 01 (uma) cadeira odontológica e 02 (duas) balanças pediátricas,
conforme anexo II (termo de referência) deste edital, para atender o contrato
de repasse nº 16.783/2010 - 135/2010 celebrado entre o Estado de Mato
Grosso do Sul por meio da Secretaria de Estado de Saúde (SES) e o Municí-
pio de Alcinópolis.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados
no endereço acima especificado. Alcinópolis, MS, 28 de março de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                          PREGOEIRO.



JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 31 de Março de 2011 - Ed. Nº 1366 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2011

O MUNÍCIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO,
designado pela Portaria Municipal n°008/2011 de 02/02/2011, torna público
que no dia 12/04/2011, às 10:00 (dez) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, n°
633, CENTRO, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei
Federal n° 10.520/2002, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal n°
8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições constantes
neste ato convocatório.

DO OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de pes-
soa jurídica para prestação de serviços de implantação do sistema munici-
pal de licenciamento ambiental, pelo período de 12 (doze) meses, em aten-
dimento a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Agri-
cultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados
no endereço acima especificado.

Alcinópolis, MS, 29 de março de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                               PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2011
PROCESSO LICITATÓRIO N° 027/2011

O MUNÍCIPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, e
por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, RUITHER DA CUNHA LUCIANO,
designado pela Portaria Municipal n°008/2011 de 02/02/2011, torna público
que no dia 12/04/2011, às 08:00 (oito) horas, na PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, n°
633, CENTRO, realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que será regido pela Lei
Federal n° 10.520/2002, Decreto 3.555/00 e pelo disposto na Lei Federal n°
8.666/93, suas alterações e demais especificações e condições constantes
neste ato convocatório.

DO OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de pes-
soa jurídica para prestação de serviços de elaboração do plano diretor do
município de Alcinópolis, pelo período de 12 (doze) meses, em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e
Finanças.

O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis aos interessados
no endereço acima especificado.

Alcinópolis, MS, 29 de março de 2011.

(a.) RUITHER DA CUNHA LUCIANO
                                PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 032/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
CONTRATADO: CACILDO DE SOUZA LEMES

OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada por menor preço
global, de empresa no ramo pertinente, com vistas à reforma de 01 (uma)

Ponte de Madeira com extensão de 15,00 x 4,00m e reforma de 3,00 x
4,00m, sob o Córrego Bananal – acesso a Fazenda do Sr. Marinondes, Do-
mício e outros, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessá-
rios à completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos,
em conformidade com as planilhas, projetos e orçamentos em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

PRAZO: 10 (dez) dias, com início em 28 de março de 2011 e término
em 07 de abril de 2011

VALOR: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)

DOTAÇÃO: 70 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS -
70.101 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS - 26.782.0117-
1.030 Construção Restauração de Estradas Pontes e Mata Burros - 4.4.90.51
- 00 Obras e Instalações

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do inciso I, do art. 24 da
Lei Federal nº 8.666/93.

Alcinópolis/MS, 28 de março de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                      Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
CONTRATADO: CACILDO DE SOUZA LEMES

OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada por menor preço
global, de empresa no ramo pertinente, com vistas à Construção de 01
(um) Pontilhão de Madeira, com extensão de 7,00 x 4,00m, sob o Córrego
Bom Sucesso – acesso a Fazenda do Sr. Saturnino, Leonildo e outros,
com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à completa
e perfeita implantação de todos os elementos definidos, em conformidade
com as planilhas, projetos e orçamentos em atendimento a solicitação da
Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

PRAZO: 01 (um) mês, com início em 29 de março de 2011 e término
em 28 de abril de 2011

VALOR: R$ 13.650,00 (cinco mil e seiscentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO: 70 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS -
70.101 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS - 26.782.0117-
1.030 Construção Restauração de Estradas Pontes e Mata Burros - 4.4.90.51
- 00 Obras e Instalações

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do inciso I, do art. 24 da
Lei Federal nº 8.666/93.

Alcinópolis/MS, 29 de março de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                      Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 035/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS
CONTRATADO: CACILDO DE SOUZA LEMES

OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada por menor preço
global, de empresa no ramo pertinente, com vistas à reforma de 01 (um)
Pontilhão de Madeira (troca do assoalho) com extensão de 8,00 x 4,00m,
sob o Córrego Bom Sucesso – acesso a Fazenda do Sr. Wilfredes Tábuas,
Davi Furtado de Oliveira e outros, com o fornecimento de mão-de-obra e



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 31 de Março de 2011 - Ed. Nº 1366 - costaricaurgente@terra.com.br

materiais necessários à completa e perfeita implantação de todos os ele-
mentos definidos, em conformidade com as planilhas, projetos e orça-
mentos em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação,
Obras e Serviços Públicos.

PRAZO: 15 (quinze) dias, com início em 30 de março de 2011 e térmi-
no em 14 de abril de 2011

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

DOTAÇÃO: 70 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS -
70.101 SEC MUN DE VIAÇÃO, E OBRAS SERV. PÚBLICOS - 26.782.0117-
1.030 Construção Restauração de Estradas Pontes e Mata Burros - 4.4.90.51
- 00 Obras e Instalações

DISPENSA DE LICITAÇÃO: O prefeito municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do inciso I, do art. 24 da
Lei Federal nº 8.666/93.

Alcinópolis/MS, 30 de março de 2011.

(a.) MANOEL NUNES DA SILVA
                      Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RATIFICAÇÃO DA DESPESA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2011

DISPENSA N° 003/2011

Reconheço o processo de dispensa de licitação e Ratifico a despesa,
em cumprimento às determinações contidas no art. 24, II, da Lei Federal
nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de publicação dos atos oficiais da Câmara Municipal de Alcinópolis,
na imprensa escrita regional, por centímetro / coluna, com circulação míni-
ma de 04 (quatro) edições por mês, pelo período de 10 (dez) meses, com
fornecimento de 05 exemplares por edição

Estima-se o quantitativo de 1.163 cm / coluna.

FAVORECIDO: Jornal Correio de Costa Rica LTDA.

CNPJ: 00.983.478/0001-89

Valor total: R$ 7.361,79 (Sete mil trezentos e sessenta e um reais e
setenta e nove centavos).

Dotação Orçamentária: 01 – 101 - 3.3.90.39 – Serviços de Terceiro –
Pessoa Jurídica

Alcinópolis – MS, 01 de Março de 2011.

(a.) Vereador Valter Roniz Dias de Souza
           Presidente da Câmara de Alcinópolis

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

Extrato de Contrato

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS

Contratada: JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA

Do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de publicação dos atos oficiais da Câmara Municipal de
Alcinópolis, na imprensa escrita regional, por centímetro / coluna, com
circulação mínima de 04 (quatro) edições por mês, pelo período de 10
(dez) meses, com fornecimento de 05 exemplares por edição, de acordo
com o Art. 24 – II da Lei 8.666/93, conforme serviços descritos em anexo.

Estima-se o quantitativo de 1.163 cm / coluna.

Da Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Processo nº 006/2011

Dispensa nº 003/2011

Valor Total: R$ 7.361,79 (Sete mil, trezentos e sessenta e um reais e
setenta e nove centavos)

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência da data da sua assinatura
até 31 de dezembro de 2011.

Dotação Orçamentária: 01.031.0101-2.001 – Manutenção das Ativida-
des Legislativa 3.3.90.39 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Assinam:

Pela Contratante: Vereador Valter Roniz de Souza – Presidente da
CMA – MS

Pela Contratada: Sr. Antônio Silvestre de Castro – Diretor Presidente

Alcinópolis – MS, 07 de Março de 2011.

(a.) Deuseli Crisostomo da Silva
                      Presidente da CPL



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 31 de Março de 2011 - Ed. Nº 1366 - costaricaurgente@terra.com.br


